Palma victoria in dicitur.

Apo. 7.

Psalm. 91.

Cep. 29.

riat,

riar, & sicut palma multiplicabo dies : quibus
 verbis pollicetur sibi vitæ diuturnitatē,
 annosque florentes ac senectam viridem
 magna cum animi tranquillitate. In Cā- Cap. 5.
 tico verò Sponsi comæ & cesaries palmę Palma cia
 elatæ assimulantur. quæ comparatio de- ta quid.
 sumitur à tenello termite ac cauliculo,
 ipsòque germine quod è palma prodit,
 vel ab ipso inuolucro atque integumen-
 to ex quo fructus emergit, qui *Phœnicoba-
 lanus, Cariota, palmula* vel *dactylus* dicitur,
 cui color phœnic^o, hoc est, spadicus sub-
 est, sic vt designet illum rutilanti esse ca-
 pillo, eoque firmo nec deciduo, quum
 palmæ folia nō defluant. Huiusmodi au-
 tē coloris crines spectantur in Pannonijs,
 hoc est, Hungaris & Austriacis, quorum
 capillitium ferè fuluescit atque aureo co-
 lore perfusum est. Ceterum quum Deus
 indignāter ferat populum suum vitijs oc-
 creatum & obstupefactum obsurdesce-
 re ad omnia salutaria monita, ac nullis af-
 flictionibus, nullis calamitatibus exper-
 gisci ac resipiscere, nec vllis plagis induci
 posse, vt à Deo inferri has plagas agnos-
 cat, sed in res fortuitas eas reiciat, atque
 in ordinarium naturæ cursum referat, lō-
 gè acerbiora magisque atrocia illis ob-

Cap. 1.

uentura denunciat, ita vt præter bruchū, locustam, erucam, rubiginem, quæ fruges vitiant ac depopulantur, vineas per lohelem excindendas pronunciet, omnesque spectabiles ac fructíferas arbores extirpandas ita vt nusquam alimenta suppetant, nusquam vlla frugum spes affulgeat, quibus fames posset sedari. Sic em̄ prodigiosam sterilitatem, terræq; vastitatem adesse indicat, atq; ingruente presentanea clade, somno vinoque sopitos excitat, *Expergiscimini ebrij, fletu & ululatu omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quia periret ab ore vestro. Posuit vineam in desolationem, sic decorticauit* (ablato em̄ cortice arbores emoriuntur) *vitis exaruit, & ficus elaguit, malogranatum, palma, et malus, omnesq; arbores exaruerunt.*

De Hebeno, & alijs quibusdam exoticis quorum in scriptura fit mentio.

Cap. 21.

Cap. 27.

QVATA olim fuerit in Tyro totius Asiae æporio celeberrimo negotiatio, quæ hominum frequentia, qui mercium apparatus, præter illustres Historicos Ezechiel vates amplissimè describit. recenset em̄ singulatim multorum regnorum ac provinciarum mercimonia rara & exquisita, qui-

quibus explere solent negotiatores hanc urbem, quòd omnibus facilem aditum, accessumq; còmodũ pberet, nulla natio hunc locũ nõ frequetabat, eratq; còmeantium incredibilis concursus, anteq̃ ab Alcxãdro Macedonum rege in ruinã esset redacta, quod futurũ hoc capite Ezechiel vaticinat^o est. Inter innumeras aut merces quas hic recenset vates, Hebenum, ebur, resinã, stactem, calamum balsamum, corallium, cristallum, & præter p̃tiosissima aromata, aurum, variãsq; gemmas còmemorat Hebenus lignum est nigerrimi coloris adeo p̃derosum, vt etiã *Hebenus.* in tenuissimas laminas dissectum in aqua demergat nec fluitet. Quũ aut duę sint huius arboris species, vna Indica, altera Æthiopica: ex postrema elaboratã vidi fistulã incuruã *Sinche* Belgę vocat, aut *Crõkourne*, sesquicubiti l̃gitudine, elegãte nitore expolitã, vt ferè cõspici solet Gagates, duricie lapidosã ac plusquã buxca: q̃ vbi contrectauit, non satis discernere potui, an in lignum aut saxum, an etiam durissimum cornu referri deberet. Est huic affine exoticum lignum gentili nomine *Gaiacum* appellatũ, q̃ in scobẽ ac ramẽta lima attritu redactum, atque in aqua ad

ter-

tertias decoctum salubriter exhibetur morbidis ficosisque corporibus, & qui labe venerea sunt cōtaminati. Vfus sum autem magno successu aqua fœniculi in qua huius tritura macerata est, ad discutendas oculorum caligines ac glaucomata siue suffusiones. Ad sudores vere prouocandos huius decoctum exhibeo cum fumaria, Calthæ floribus, melyssa, ficus, atque ad exigendos variolos, ac puerorum exāthemata in extimā cutem euocanda. Ebur adstringendi spissandiq; est natura: quocirca pectines qui ex hoc conficiuntur capillorum defluuium prohibent & caput confortant. Quoniam autem eximij sit candoris, præsertim videntes primum ex elephantis mandibulis eximuntur, ideo Sponsa in describendo Sponsi corpore, vêtrem illi eburneū attribuit, propter candorem & puritatē, saphiris distinctum. Quo castitatem designat: ea enim gemma castos commēdat. Sponsæ verò collum turri eburneæ assimilatur, quòd candidum sit, firmum, & erectum, nec obstipo capite progrediat. Hieremias autem Nazaręos Deo cōsecratos ebori componit, quod vetustate rubescit. Sic enim deplorat illos ita de

Eboris natura, & ex eo simile.

Cast. 5.

for-

formatos, vt agnosci nequirent: *Candidiores* Trend. 4. *Nazarai eius niue, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, Saphiro pulchriores, denigrata est super carbones facies eorum.* ex quo conijce in quam calamitatem erāt deiecti. Myrrha quæ ex arbore destillat Myrrha. Terebintho assimili, corpora à putredine asseruat. Staete liquor resinofus & stillicidiū Suete. myrrhæ eiusq; pinguedo quæ vulgo *Styrax* Styrax. liquida creditur, quum Medicis etiā in vsu *styrax calamita*. Thus Deo dicatū Thus. suffimen, à fumanti vapore vbi igni iniicitur, *Wierock* Belgis dicitur. Gutta thimia Gutta. ma ammoniacum ex arbore in arenam defluit, vnde nomen sortitum *Cyrenai-cus* vel *Syriacus*, hoc est, concretus succus, quem *Benxoi* vocant, ad suffitus & odoramenta præcipui effectus & olfactoriola in peste, vt zibetum, ambra, seu succinum Orientale, muscus, *Casia* cinamomo affinis effectūque par, quæ cor re-creat, animique deliquio oppressos erigit, vulgo *Caneel*.

Aloë concretus liquor ex arbore *smaragdini* coloris, quam nostrates ex Hispanijs allatam laquearibus affigunt, ac biennio amabili virore absque vlla aquæ irrigatione conseruāt. Expressus ab hoc fru- Aloë.

frutice succus putredini obsistit, ac vermes enecat, morbosq; cōtagiosos impugnat. Lignum quoq; aloës quod *Agalochum* vocant, asphaleto nō dissimile, Hæbræis etiam in vsu fuisse constat, quoniã halit° suauitatē cōmendat, vt lignū Rhodium. His omnibus iam memoratis, vt etiã balsami nobili lachrima, scriptura decus & virtutis præstantiã designat, ac suauem gratumq; halitū salutaris doctrinæ, qua mens hominis affatim perfunditur.

Psal. 44. Sic quū Dauid Solomonis nomine Christi splendorem, amplitudinem, magnificentiam, maiestatem amplificat, *Myrrha*, inquit. *gutta, & Cassia in vestimentis tuis à domibus eburneis.* Quo indicat gratissimū esse odorem & fragrantiam quæ ab ipso promanat, ac longè latèq; se diffundere, ita vt omnes mortales reficiat ac recreet.

Cant. 5. Tale quiddam obuiū est in Cantico. Sic Spōsa mirificè delectata suauissimo Spōsi colloquio *Labia eius*, inquit, *lila destillatia myrrham primam & electam.* Quo designat iermones eius & eloquia plena esse gratia & veritate, quæq; pios fulciāt atq; ab omni vitiorū corruptela conseruent, impios verò amaritudine imbuāt, atq; illos vel cōficiant vel ad pœnitentiã impellant,

Lignum aloës.

Psal. 44.

Cant. 5.

3.

4.

Ierem. 1.

lāt, metaphora sūpta à myrrha, q̄ tametsi mirè odorata sit, insigniter tū est amara.

De Terebintho. Cap. 22.

Terebinthus arbor in Syria ac Palestina spectabilis & amœna, folio ferè lauri, flore oleę, coloris punicei, baccis primū herbaceis, mox rubris, maturitate nigris. fūdīt hęc arbor ęstiuīs caloribus Terebinthinā resinarū p̄stantissimā, mirè odoratā, adeo pellucidā, vt fundū poculi in quo assēruatur, conspici queat. medetur hęc vulneribus, ac dolores mitigat. int̄ vero humorū collectiones descutit, ac calculos atterit, meatusq; vrinarios peruios pręstat, ac sanie omnesq; purulētas concretiones in stillicidio vlceroso, cui ferè ficosi obnoxij sunt, expurgat, atque vrinę liberū transitū, atq; expeditū facilēq; decursum perficit. Sumuntur ex hac arbore ac plerisque alijs insignes cōparationes & similia. Sic Esaias post illatam cladem Israēlitis aliquid consolationis afflictiis mentibus adferr, illosq; in spem emergendi erigit, qui à calamitate sunt residui: *Multiplicabitur*, inquit, *qua derelicta erat in medio terrę, & adhuc in* Esa. 6. *ea decimatio, & cōuertetur, & erit in ostentatio-*

*Terebinthi
natura.*

*Terebinthi
na resina.*

nem ut Terebinthus & quercus quæ expandit ramos suos, semen sanctū erit id quod steterit in ea.

Esic locis exploratus.

Quo indicat tale quiddam obuenturum populo Iudaico, quale arboribus quibus Aquilonio hibernoque frigore folia decidunt, aut ictæ fulmine, vel turbine conuulsæ extinctioni videntur proximæ, tanquam omni vitali succo destitutæ, quum tamen aliquis vigor nonnihil insiti humoris illis subsit, quo ineunte vere ac recurrentis anni amœnitate reuifescunt ac postliminio frondescere incipiunt. Itaque denunciat Israëlitis excidium ac vastitatem, qua vix decimus quisque superfuturus sit, sic tamen ut non omnia penitus in nihil sint redigēda aut extirpāda funditus, sed futurę sint aliquę reliquię, atque homines aliquot à clade residui, qui tamen visi sunt internecioni dati, sublata omni emergendi spe, reuiuifcunt tamen, ac verbi Dei semine fulti in pristinum statum ac dignitatem reducentur, non secus quàm stirpes aliquot speciosę ut tilia & terebinthus, quæ brumali frigore concussæ exaruisse visę sunt, rursus nouo vere repubescunt ac pullulare incipiunt, secundaque stirpe spectatissimè se propagant. Cæterum æterni patris sapiē

tia Christus Terebintho multisque alijs
 speciosissimis stirpibus se comparat : &
 quàm auidè quisq; illius doctrinam am-
 plecti debeat, obiter commonstrat. Sic e-
 nim Sapiètia sui commendatrix omni-
 bus quibus propria salus curæ est , se ap-
 probat. *Ego ex ore altissimi prodij, primogeni-
 ta ante omnem creaturam, ego feci vt in cælo ori-
 retur lumen indeficiens: quasi cedrus exaltata sum
 in Libano, & vt Cupressus in Sion, quasi palma
 in Cades, vt plantatio rosæ in Hiericho, vt pla-
 tanus expandi ramos iuxta aquas, in plateis vt ci-
 namomum & balsamum odorem diffudi, quasi
 myrrha electa, quasi storax, galbanum, onyx,
 hoc est, blatte Bizantinæ, seu onyx & sta-
 cte, suauem odorem expiravi, Ego quasi Terebin-
 thus expandi ramos meos, & rami mei honoris &
 gratiæ.* His omnib⁹ & si quid ampliùs huc
 congeri possèt, amplissimè commèdatur
 Dei patris Sapiètia Christus, quò certa-
 tim omnes eò se cōferant, atq; ab hoc
 vberissimo fonte aquam viuam, hoc est, sa-
 lutarem doctrinam depromant, nec aliò
 diuertant, aut ad cisternas dissipatas se
 conferant, hoc est, aquas turbidas & cœ-
 nosas quæ arida corda nō refocillant aut
 reficiunt, sed potius veneno imbuunt, vt
 testatur apud Hieremiam Dominus. *Cap. 24*

terum de Cedri & Cupressi natura & viribus superuacuum est multa hic referre, quum apud Dioscoridem & Plinium, cōpluresq; alios copiosè earum natura & vires explicentur, hoc tantū indicasse sufficiat multiplices desumi similitudines in arcanis literis ex harū arborū radicibus, trūco, ramis, folijs, floribus, semine, ab earū specie & decoro aspectu, ab odore & fragrantia, à durabili æternaq; ligni materia, ab umbra salubri quā viatoribus lassis præbēt, à suauissimis fructibus quos in hoim vsus pferunt, quibus passim dignatur decus & virtutis præstantia, dignitas & excellentia piorū hominū, mētūq; integritas & mores inculpati, qui profunt oibus, nocēt nemini: Nonnūquam indicant fastum improborū & superbū, animi elationem, arrogantiam, tumore, ferociam. Sunt enim celsissimæ arbores, summæq; præceritatis, atque in immensum fastigiatae, quarum pleræq; humiliō infimīsq; arbutis detrimenta inferunt, vt opulēti tenuioribus. Vt autē Deus cōcitata aëris intemperie altissimos mōtes & præceritissimas arbores fulmine deijcit, vt iuxta David, *confringit cedros, quercus, &c.* *robora: ita superbos & elatos, fastuque*

turgidos qui se aduersus Deū erigunt, at que hoībus sunt infesti, cōuellit, deijcit, cōminuit. Quò spectat illud Esaiæ. *Dies* Cap. 2.
*domini exercitūū super oēm superbū & excelsum & arrogantē, quem humiliabit, super oēs cedros Libani sublimes & erectas. et super omnes quercus Basan: quò declarat Deū minimo negotio fortissimas quasq; munitiones & propugnacula deijcere, opes & potentiā elatorū hoīm cōminuere, nec quidquā tā validū esse ac firmū, quod cōtra illius vim possit subsistere. Quod ipsum etiam Zacharias populo suo inculcatū esse voluit, ne temere fidant humanis præficijs, quū nullæ munitiones quantūvis valla-tæ illi possint obsistere, sed cōfestim exporrecta eius manu cedāt ac collabātur. Quocirca in hūc modū tanq̄ per fecialē (Araule nostri vocāt q̄ Principis sui noīe vel pacē vel bellū denūciat) figuratè Israēlé alloquitur, illiq; dira minatur. *Aperi Libane portas tuas, & absument ignis cedros tuas, Ulula abies* (quo designat potētię inferionis proceres) *quia cecidit cedrus, quoniam magnifici vastati sunt. Ululate quercus Basan* (quo denotat duros & intractabiles) *quoniam succisus est saltus munitus.* Simili cladi subiicit pastores. qui superbia elati*